A remuneração para deslocamento será calculada conforme constante no Anexo V. 

No caso de remuneração baseada em horas técnicas, a sua quantidade será estabelecida a critério dos 
profissionais de Engenharia e Arquitetura do quadro próprio do BNB. 

A hora técnica está fixada em R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais). 

1. Laudo de avaliação de bens móveis e imóveis 

CÓDIGO LAUDO REMUNERAÇÃO 

AI1 
Avaliação de bens – Imóveis comerciais, 
industriais ou serviços 

Calculada com base na hora técnica, 
limitada a 25 horas técnicas. 

AR1 
Avaliação de bens – Terrenos rurais sem

[...]

Visita de comprovação de perdas do Proagro em 
empreendimento da área   rural e agroindustrial. 

Razão de 1% (um por cento) do valor 
total do orçamento do 
empreendimento, compreendendo o 
crédito e os correspondentes recursos 
próprios, respeitando o máximo de 
R$1.200,00 (um mil e duzentos reais) e 
o mínimo de R$290,00 (duzentos e 
noventa reais).  

Será objeto de acréscimo de R$ 80,00 
(oitenta reais) quando, para a 
elaboração do laudo conclusivo, for 
imprescindível a realização de vistoria 
posterior. 

6. Pesquisa de mercado